3. Prior enim ad Quodvultdeum, tum Carthaginensis Ecclesie diaconum scripta est. Rogaverat is enim Augustinum ut de hæresibus unum volumen conscriberet. Cui Augustinus respondens, operis difficultatem jam primo a Philastrio, Brixienti episcopo, et Epiphonio Cyprio tentatam, adimpletamque exponit. De utriusque deinde scriptoris voluminibus suum iudicium ferens, istud, Epiphanii nimirum, Philastrii libro præferendum esse asseverat. Sed antequam epistolam claudat, petit ut sibi rescribere non gravetur, quemadmodum in catholica perseveraret fide quidam Theodosius, per quem Manichæi nonnulli sunt proditi. Et ipsi quos ab eo proditos putamus esse correctos.

Manichæos igitur ab isto Theodosio fuisse proditos, perspicue Augustinus asseverat. Sed an is Manichaica labe aliquando fuisset inquinatus, etsi probabilius existimetur, et Augustini verba id obscure innuerent, tamen definire 137 haud auisim. Augustini potro epistola isthæc in annum 428 rejicienda est. Quando videlicet librum de hæresibus huic Carthaginensi diacono inscripsit. Cujus recenti tempore iterum in eadem Ecclesia nonnulli eorum reperti fuerant, sicut episcopalia gesta, quæ idem Quodvultdeus ad Augustinum miserat, ostendunt; qui Manichæi pariter hoc non sacramentum, sed exsacrameum sub diligenti interrogatione confessi sunt, quorum unus Viator nomine. Horum autem episcopalium Actorum occasione, catho-

(a) Augustinus, lib. de Hæres. num. 46, atque epist. 222.

(b) August. lib. v contra Faustum, atque lib. de

licis episcopis schisma aliquod inter Manichæos ortum innotuit. Etenim in variis scissi factiones, alii Catharistæ seu purgatores vocabantur: alii vero Mattarii, qui in mattis dormiebant, appellabantur; alii tandem Manichæi dumtaxat dicti erant. Hoc ergo Manichæorum schisma, ex Carthaginensibus recensitis Actis etiam comprobatum fuit. Sed illud jam pridem Augustino innotuisse, constat ex iis quæ habet contra Faustum libri v caput 5, illudque in aliud tempus esse rejiciendum, ut statim explicabimus.

4. Superbæ igitur atque inaniter Manichæi de Christianorum mandatorum perfectione gloriabantur, quasi ipsi soli, quæ in Evangelio præcepta sunt, operarentur. Sed tanta eos intererat morum dissimilitudo vivendique ratio, ut in Manichaicis adimpleendis legibus minime convenirent. Quare cum inter cætera nonnulli maxime de Christiana paupertate jactarent, quam alii prorsus aspernabantur; idcirco Augustinus, qui eorum mendacia et simulationes refellebat, præcipue Faustum docentem *æs in zonis non esse portandum* aggreditur, impetit exagitate, quia Manichæi profiterentur aliud, et aliter viverent, cum videlicet *æs in zonis non portantes, aurum in arcellis et in sacculis avidius custodire studebant* (b). Ea de causa provocat ad quemdam Constantium Romanorum civem, quondam Manichaica labe infectum, qui deinde, ejurato errore, ad Christianam catholicam religionem conversus est. Hunc ergo tamquam locupletissimum lestem interpellat qui, maximo quo in hanc sectam astuabat studio, cum Romæ multos Manichæos suam in domum accivisset congregassetque propter implenda præcepta Manichæi, satis quidem vana et inepta, sed tamen quæ magna a suis discipulis extimabantur, quarum legum severitati austeritateque cum eorum infirmitas cederet, dispersi fuere, ut quisque in viam suam abiret. Cum itaque quisquis in Manichaicis legibus solvendis sibi liberum fore contenderet et arbitraretur, eos inter schisma illud de quo superius verba fecimus exortum est; quia alii in mattis dormiunt, ait idem Augustinus. Mattarii appellantur, a quorum stratis longe dissimiliter plumæ Fausti et caprinæ lodices; quæ deliciarum affluentia non solum Mattarios fastidiebant, sed etiam domum patris sui, hominis pauperis Milevitani (c). Lepide quidem Faustum hic irridet et suggillat, hocce Manichæorum schisma describens; quod potissimum una ex causis fuit quæ jam Augustino ipsi istius hæreseos fastidium ingesserunt. Narrat id quidem ipsemet lib. de Moribus Manichæorum quo in libro insignem Constantii Manichæorum auditoris disertius refert historiam, quæ quidem usque adeo percrebuerat, ut hæc ad absentes etiam longeque positos fama vulgante perveniret. Sed Augustinus ipse, qui primum omnem rem gestam optime ab amico teste noverat, Romam deinde circa Christi annum 383 veniens, compertam omnino exploratamque sibi fuisse testatur. Narrans videlicet quemadmodum Constantius, talem tantamque inter Manichæos morum dissimilitudinem molestissime ferens, omnes in suam domum congregatos ad vivendum secundum eandem regulam in Manichæi epistola propositam compellere nitentur. Nullis (ait Augustinus) intolerabile visum, abscesserunt; remanserunt tamen pudore non pauci. 138 Cæpit ita vivi, ut placuerat, et ut tanta præscribebat auctoritas, cum interim auditor ille (Constantius videlicet) vehementer omnes ad omnia cogeret, neminem tamen quod non prior ipse susciperet. Interea rixæ inter electos creberrimæ; obiciebantur ad invicem crimina: quæ ille in jurgando incautissime proderent. Prodebant nefanda et immania. Atque, paucis interjectis, subdit Augu-

Moribus Manichæorum cap. 20.

(c) Consule Augustini Vitam, lib. 1, cap. 9.

1: *Quid plura? coacti aliquando murmurave-*  
*rustineri illa mandata non posse, inde in sedi-*  
*na abeuntes (a).*

Memini interim prolixior hæc nostra  
videatur quam esse oportebat. Nemo præterea  
am scribendi rationem reprehendat, quod res  
rica contra Manichæos gestas cum iis quæ diu

Romæ contigerant permiscere voluerimus.  
m ut a Carthaginensibus episcopalibus gestis  
oper digrederemur, duo potissimum nos impu-  
Alterum est schisma illud quod in Manichæo-  
onfessionibus a notariis exceptis magis atque  
patefactum est. Cui cum aliud Romanum quod  
asserat apprime respondeat, et istud in nostri  
is utilitatem indicare non incongruum existi-  
nus. Alterum vero est quorumdam olim magni  
is hominum opinio, qui omnia ecclesiasticæ  
iæ monumenta susquedeque vertentes, Mani-  
um in urbem Romam adventum nonnisi ab  
427 repetendum esse contendunt. Profecto si  
B mstaret opinio, non tantum Augustinianorum  
orum fides nutaret, sed plurimum Romanorum  
ficum decreta et constitutiones, ex quibus Afri-  
Ecclesiæ præseules eas disciplinæ regulas hau-  
t, ut in Manichæos animadverteretur, pessum  
it. Hujus autem opinionis potissimum auctor  
uesnellus, quemadmodum in sequentibus ca-  
is ostendere reservamus.

1 vero ad eam ecclesiasticæ disciplinæ legem a-  
liquantulum digressi sumus revertentes, eam  
illa proreus episcoporum indulgentia rigidius  
servatam, alia ejusdem sancti Augustini epi-  
evidentissime patefacit. Compererat enim Vi-  
um quemdam Mallianensem, in clericali sub-  
atus ordine constitutum Manichaica esse lu-  
llutum. Propterea catholicæ religionis studio  
, statim litteras ad Deuterium ejusdem pro-  
e episcopum dedit, ut hunc clericum præca-  
Ne videlicet perscordiam, aut ejus negligen-  
inimicus homo, qui ovili Dominico cæperat  
ari, Christianorum animas *tunto pretio com-*  
*is perderet.* Hunc ergo Victorinum Augustinus  
icium vocaverat, et antequam a testibus qui  
ccusaverant coargueretur, interrogatus læsam  
fidem negare non potuit. Et idcirco *auditorem*  
*æorum, non electum, se esse confessus est.* Cu-  
idem confessionis veluti summam episcopo  
rio subjicit, ut immania sacrilegaque facinora  
ærendo, generatim saltem corruptissimos hu-  
ctæ mores impiaque dogmata intelligere post-  
ost hæc autem ecclesiasticæ disciplinæ regu-  
Manichæis pœnitentibus recipiendis obser-  
s, aut ei suggerere, aut ejus mentem revocare  
Quas deinde cum secum reputasset, sed u-  
animadvertisset, optime perspecta præce-  
Victorini vivendi ratione, hunc eas observa-  
non esse graviter suspicabatur. Quare ne  
uspicionem moveri videretur, anteactis Victorini  
us in medium adductis, ad eam provocat sic  
D a qua, sub simulata catholicæ fidei profes-  
et sacri ecclesiastici subdiaconatus ordinis  
, Manichaicam religionem, quam corde profi-  
r, nisus fuerat oculare. Hunc ergo, tam gra-  
uctus scrupulo, Augustinus, nec post ejura-  
tores, tamquam pœnitentem in Ecclesia reci-  
im esse censuit; sed, omni disciplinæ ecclesia-  
gore servato, eum coercitum ex Hippona urbe  
æsi pellendum curavit. Quem tamen severiori